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Nettoprisindeks  

Nettoprisindekset måler udviklingen i de priser forbrugerne betaler fra-
trukket indirekte skatter og afgifter og tillagt generelle tilskud til 
nedsættelse af priserne. Indekset afspejler udviklingen i nettopriserne 
for alle de varer og tjenester, der indgår i det private forbrug.  
Nettoprisindekset er blevet beregnet og offentliggjort selvstændigt 
under denne betegnelse siden februar 1980. Indekset er en videre-
førelse af månedsprisindekset, der frem til januar 1980 indgik i 
beregningen af reguleringspristallet (reguleringspristallet blev offentlig-
gjort kvartalsvis og var et gennemsnit af de tre forrige måneders 
månedspristal). Sammenkædes nettoprisindekset med månedsprisin-
dekset, kan det føres tilbage til januar 1963. Vægtgrundlaget og stik-
prøven er blevet opdateret løbende. Frem til december 2000 er netto-
prisindekset opgjort med gns. nov. 1974 - jan. 1975 = 100. Fra januar 
2001 er indekset opgjort med 2000 = 100. 
  
Nettoprisindekset beregnes som et indeks af Laspeyres-typen. Indekset 
måler udviklingen i de priser, som husholdningerne betaler for de varer 
og tjenester, der indgår i det private forbrug, så vidt muligt fratrukket 
indirekte skatter og afgifter og tillagt generelle tilskud til nedsættelse af 
priserne.  
  
Nettoprisindekset opgøres på baggrund af 25.000 priser, der indsamles 
fra ca. 1.800 butikker, virksomheder og institutioner over hele landet. 
Priserne indsamles ved indberetning pr. brev, ved anvendelse af prislist-
er for større kæder mv. eller ved hjælp af prisindsamlere, der besøger de 
enkelte forretninger. Langt de fleste priser indsamles månedligt.  
For varer og tjeneste, hvor priserne typisk ændrer sig med lavere 
hyppighed, indsamles priser sjældnere, fx kvartalsvist eller halvårligt. 
Vægtgrundlaget for de detaljerede indeks (basisindeks) er opgjort på 
basis af nationalregnskabets opgørelser af husholdningernes udgifter til 
forbrug på dansk område, suppleret med forbrugsundersøgelsens 
oplysninger om den detaljerede fordeling af de danske husholdningers 
forbrug.  
For en række varer indberettes udover priser ligeledes oplysninger om 
alkoholprocent og emballagetype til brug ved afgiftsberegningen. Op-
lysninger fra skatteministeriet om de indirekte skatter og afgifter indgår 
også i beregningen af indekset.  
  
Nettoprisindekset offentliggøres den 10. eller første hverdag herefter i 
måneden efter indsamlingsmåneden.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efter-
retninger), Konjunkturstatistik, Prisstatistik (Statistikservice) og Dan-
marks Statistikbank. 
Det samlede indeks offentliggøres på www.dst.dk/priser. 
Årspublikationer: Statistisk Tiårsoversigt og Statistisk Årbog.  
  
Priser og Forbrug 
Carsten Boldsen Hansen, tlf. 39 17 34 32, e-post: cbh@dst.dk  
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Engros- og råvareprisindeks  

Formålet med engrosprisindekset er at belyse prisudviklingen i første 
omsætningsled, dvs. producenternes og importørernes salgspriser, 
ekskl. moms og punktafgifter. Danmarks Statistik har siden 1925 bereg-
net månedlige indeks.  
Formålet med råvareprisindekset er at belyse prisudviklingen for de vig-
tigste råvarer, der importeres til Danmark. 
Danmarks Statistik har siden 1959 beregnet et månedligt råvarepris-
indeks ved hjælp af prisoplysninger fra importører. Siden januar 1982 
beregnes og offentliggøres råvareprisindekset som et delindeks af en-
grosprisindekset.  
  
Engrosprisindekset belyser prisudviklingen i første omsætningsled. Del-
indeks viser fordelinger efter anvendelse og oprindelse (danske varer og 
importerede varer). Indeks for HS-kapitler med delindeks offentliggøres 
også. HS er Toldsamarbejdsrådets nomenklatur Harmonized System. 
Råvareprisindekset belyser prisudviklingen på importerede råvarer. 
Råvareprisindekset er et delindeks under engrosprisindekset med en 
vægt på 7,8 pct. 
  
Engros- og råvareprisindekset beregnes på grundlag af prisindberet-
ninger fra udvalgte importører og producenter. 
  
Statistikken udkommer hver måned. For en given måned bliver den 
offentliggjort d. 15. i den efterfølgende måned eller den første arbejds-
dag herefter. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske 
Efterretninger), Prisstatistik (Statistikservice), Konjunkturstatistik og 
Danmarks Statistikbank. 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt. 
  
Priser og Forbrug 
Joen Joensen, tlf. 39 17 34 41, e-post: jjo@dst.dk 
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Forbrugerprisindeks  

Forbrugerprisindekset er blevet opgjort siden 1914, men der findes esti-
merede tal tilbage til 1872. Fra januar 1967 er indekset blevet opgjort 
månedligt. Vægtgrundlaget er senest blevet udskiftet fra og med bereg-
ningen af indekset for januar 2000, og er baseret på det private forbrug i 
1996. Til og med december 2000 blev indekset opgjort med 1980=100 
som basisindeksår. Fra og med januar 2001 opgøres indekset med 
2000=100. 
  
Forbrugerprisindekset viser prisudviklingen for de varer og tjenester, 
der indgår i de private husholdningers forbrug i Danmark. Indekset 
dækker således også udenlandske husholdningers forbrug i Danmark, 
men ikke danske husholdningers forbrug i udlandet. Fra måned til 
måned viser indekset ændringen i omkostningerne ved at købe en fast 
varekurv, sammensat efter husholdningernes forbrug af varer og 
tjenester.  
De priser, der indgår i forbrugerprisindekset er de priser forbrugerne 
faktisk betaler, dvs. inkl. moms og afgifter og fratrukket eventuelle 
tilskud. Eneste undtagelse herfra er udgifterne til husleje, hvor den 
samlede husleje, dvs. egenbetalingen plus eventuel boligstøtte, indgår. 
Vægtgrundlaget opgøres på grundlag af nationalregnskabets opgørelser 
af husholdningernes udgifter til forbrug på dansk område fordelt på 70 
konsumgrupper. For hver af disse er der foretaget en yderligere 
opdeling ved anvendelse af forbrugsundersøgelsens detaljerede oplys-
ninger om fordelingen af husholdningernes forbrug.  
  
Forbrugerprisindekset opgøres på baggrund af ca. 25.000 priser, der 
indsamles fra ca. 1.800 butikker, virksomheder og institutioner over 
hele landet. Priserne indsamles ved indberetning pr. brev, ved anven-
delse af prislister for større kæder mv. eller ved hjælp af prisindsamlere, 
der besøger de enkelte forretninger. Langt de fleste priser indsamles 
månedligt.  
For varer og tjenester, hvor priserne typisk ændrer sig med lavere 
hyppighed, indsamles priser sjældnere, fx kvartalsvist eller halvårligt. 
Vægtgrundlaget for de detaljerede indeks (basisindeks) er opgjort på 
grundlag af nationalregnskabets opgørelser af husholdningernes udgif-
ter til forbrug på dansk område, suppleret med forbrugsundersøgelsens 
oplysninger om den detaljerede fordeling af de danske husholdningers 
forbrug. 
  
Forbrugerprisindekset offentliggøres den 10. eller første hverdag her-
efter, i måneden efter indsamlingsmåneden.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger, Statistikservice, 
Konjunkturstatistik og Danmarks Statistikbank. Det samlede indeks 
offentliggøres desuden på www.dst.dk/priser. 
Årspublikationer: Statistisk Tiårsoversigt og Statistisk Årbog.  
  
Priser og Forbrug 
Carsten Boldsen Hansen, tlf. 39 17 34 32, e-post: cbh@dst.dk 
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EU-harmoniseret forbrugerprisindeks  

Det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP) opgøres af alle EU-
medlemslande samt Norge og Island. Formålet med de harmoniserede 
forbrugerprisindeks er, at kunne opgøre udviklingen i landenes forbru-
gerpriser på et sammenligneligt grundlag. HICP anvendes af både Kom-
missionen og Den Europæiske Centralbank i forbindelse med vækst og 
stabilitetspagten og udformningen af den monetære politik. HICP er 
blevet opgjort af alle EU-landene samt Norge og Island siden januar 
1997. HICP opgøres med 1996=100.  
  
HICP viser prisudviklingen for de varer og tjenester der indgår i de 
private husholdningers forbrug. Fra måned til måned viser indekset 
ændringen i omkostningerne ved at købe en fast varekurv, sammensat 
efter husholdningernes forbrug af varer og tjenester. HICP kan således 
bedst karakteriseres som et indeks af Laspeyres-typen. De priser, der 
indgår i HICP er de priser forbrugerne faktisk betaler, dvs. inkl. moms 
og afgifter og fratrukket eventuelle tilskud. Eneste undtagelse herfra er 
udgifterne til husleje, hvor den samlede husleje, dvs. egenbetalingen 
plus eventuel boligstøtte, indgår.  
HICP dækker de varer og tjenester, der indgår i de private hushold-
ningers forbrug på dansk område. Indekset dækker således også uden-
landske husholdningers forbrug i Danmark, men ikke danske hushold-
ningers forbrug i udlandet. Vægtgrundlaget opgøres på grundlag af 
nationalregnskabets opgørelser af husholdningernes udgifter til forbrug 
på dansk område fordelt på 70 konsumgrupper. For hver af disse er der 
foretaget en yderligere opdeling ved anvendelse af  forbrugsunder-
søgelsens oplysninger om den detaljerede fordeling af de danske hus-
holdningers forbrugsudgifter.  
  
HICP opgøres på samme grundlag som forbrugerprisindekset, dvs. på 
basis af en stikprøve på 25.000 priser, der indsamles fra ca. 1.800 butik-
ker, virksomheder og institutioner over hele landet. Priserne indsamles 
ved indberetning pr. brev, ved anvendelse af prislister for større kæder 
mv. eller ved hjælp af prisindsamlere, der besøger de enkelte forretning-
er. Langt de fleste priser indsamles månedligt.  
For varer og tjeneste, hvor priserne typisk ændrer sig med lavere hyp-
pighed, indsamles priser sjældnere, fx kvartalsvist eller halvårligt. Vægt-
grundlaget for de detaljerede indeks (basisindeks) er opgjort på basis af 
nationalregnskabets opgørelser af husholdningernes udgifter til forbrug 
på dansk område, suppleret med forbrugsundersøgelsens oplysninger 
om den detaljerede fordeling af de danske husholdningers forbrug. 
  
HICP offentliggøres den 10., eller første hverdag herefter, i måneden 
efter indsamlingsmåneden.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, www.dst.dk/priser og Danmarks Statistik-
bank. Samtlige medlemslandes HICP offentliggøres desuden af Eurostat 
i Economy and finance (Statistics in Focus). 
  
Priser og Forbrug 
Carsten Boldsen Hansen, tlf. 39 17 34 32, e-post: cbh@dst.dk 
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Forbrugsundersøgelsen  

Undersøgelsen er med større eller mindre mellemrum blevet gennem-
ført i mere end hundrede år. Fra og med 1994 er undersøgelsen 
metodemæssigt omlagt kraftigt. Tilsvarende undersøgelser gennem-
føres i de fleste andre lande. Undersøgelsen belyser de private hus-
standes økonomiske forhold, og den har derfor såvel karakter af at være 
en levevilkårsbelysende statistik som en økonomisk  statistik. 
  
Undersøgelsen giver detaljerede oplysninger om de private husstandes 
økonomiske forhold. Herunder dækkes på en sammenhængende og 
konsistent måde følgende hovedemner: 
– Forbrug 
– Indkomster 
– Rådighed over varige forbrugsgoder 
– Udnyttelsen af ydelser inden for sundheds-, børneinstitutions- og 

uddannelsesområdet 
– Pensionsforhold 
– Direkte skatter 
– Betalte import- og produktionsskatter 
– Indirekte offentlige tilskud (hvor husstanden ikke betaler den fulde 

pris for ydelser som nævnt under 4) 

Disse oplysninger kan så på et stort antal måder kombineres med bag-
grundsoplysninger om de pågældende husstande, herunder: Husstands-
størrelse og –sammensætning, husstandsindkomst, boligforhold, er-
hverv mv., udannelsesniveau, geografi osv. 
  
Undersøgelsen er en stikprøveundersøgelse. Der indgår tre hoveddata-
kilder: Et omfattende interview med de deltagende husstande, en detal-
jeret regnskabsføring, hvor husstande i to uger registrerer alle udgifter 
og registerbaserede oplysninger. 
 
Der udkommer en årlig opdatering af undersøgelsens resultater. I 
forhold til referenceåret forstået som det midterste af de 3 år, som hver 
opgørelse af undersøgelsen dækker, er udgivelsestiden på godt 2 år. I 
forhold til de sidste af de 3 år er udgivelsestiden godt 1 år. 
Herudover vil der årligt i Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efter-
retninger) udkomme en specialartikel, der på en mere analyserende 
måde beskriver et udvalgt emneområde. Denne artikel vil udkomme ca. 
2½ år efter referenceåret.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske 
Efterretninger) og Danmarks Statistikbank. 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt. 
Eurostat offentliggør endvidere (for tiden ca. hvert 5. år) data fra den 
danske forbrugsundersøgelse sammen med data fra de øvrige landes 
undersøgelser.  
 
Priser og Forbrug 
Bo Møller, tlf. 39 17 34 11, e-post: bom@dst.dk 
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Forbrugerforventningsundersøgelser  

Formålet med undersøgelsen er at belyse befolkningens syn på de øko-
nomiske konjunkturer på et givet tidspunkt - både hvad angår dem selv 
og for landet som helhed. Hovedresultaterne samordnes i den såkaldte 
forbrugertillidsindikator. Undersøgelserne er gennemført i Danmark sid-
en 1974. Fra1996 indsamles data hver måned. 
 
Spørgsmålene er vedr. forbrugertillidsindikatoren som flg.: 
– Hvordan er familiens økonomiske situation i dag, sammenlignet 

med for et år siden? 

– Hvordan tror De, at familiens økonomiske situation vil være om et 
år, sammenlignet med i dag? 

– Hvordan synes De, at den økonomiske situation for Danmark er i 
dag, sammenlignet med for et år siden? 

– Hvordan tror De, at den økonomiske situation for Danmark vil være 
om et år, sammenlignet med i dag? 

– Mener De, at det for øjeblikket er fordelagtigt at anskaffe større 
forbrugsgoder som fjernsyn, vaskemaskine eller lignende,  eller er 
det bedre at vente? 

Herudover stilles der hver måned en række spørgsmål om forventninger 
til den fremtidige prisudvikling og arbejdsløshedsudvikling samt om 
familiens fremtidige opsparings- og forbrugsmuligheder. Udover de 
egentlige undersøgelsesvariable indsamles en række baggrundsvariable, 
som kan kombineres med undersøgelses variablene. 
For hvert undersøgelsesspørgsmål beregnes et nettotal, som er forskel-
len mellem den vægtede andel af positive besvarelser og den vægtede 
andel af negative besvarelser. Forbrugertillidsindikatoren er beregnet 
som gennemsnittet af nettotallene for de 5 spørgsmål, der er anført 
ovenfor. 
  
Data indsamles via Danmarks Statistiks omnibusundersøgelser. Disse 
undersøgelser er stikprøveundersøgelser, hvor et repræsentativt udsnit 
af personer i alderen 16-74 interviewes om bl.a. forbrugerforvent-
ninger. Resultaterne korrigeres for skævheder i udvalg og bortfald og 
opregnes, således at tallene direkte kan henføres til bestanden af voksne 
personer og familier i Danmark. 
 
Forbrugerforventningerne offentliggøres månedsvis ca. 8 dage efter 
afslutningen af dataindsamlingen i Nyt fra Danmarks Statistik og i 
Danmarks Statistikbank. Efter hver undersøgelse leveres data til 
Europa-kommissionen, der udgiver indikator og nettotal for medlems-
landene i European economy, Supplement B, hvori tallene er sæson-
korrigeret. 
 
Interview og Markedsservice 
Eszter Kørmendi, tlf. 39 17 31 57, e-post: eko@dst.dk 
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Forbruget af alkoholholdige drikkevarer samt 
tobaksvarer  

Formålet er at belyse forbruget af alkoholholdige drikkevarer og tobaks-
varer. 
Statistikken er udarbejdet siden 1939. 
  
Opgørelse af det samlede afgiftsberigtigede forbrug af alkoholholdige 
drikkevarer fordelt på øl, vin og spiritus samt alkoholbeskatningens 
samlede provenu. Forbruget af øl er fordelt på skatteklasser. Endvidere 
indgår det afgiftsberigtigede forbrug af tobaksvarer. 
  
Grunddata indhentes fra Told- & Skattestyrelsen. 
  
Udkommer årligt. Udgivelsestiden er 3½ måned efter udløbet af det 
omhandlede kalenderår. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efter-
retninger) samt Danmarks Statistikbank. 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt.  
  
Indkomst og Forbrug 
Helle Vibeke Larsen, tlf. 39 17 34 13, e-post: hva@dst.dk 
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Varige forbrugsgoder  

Formålet med statistikken er at belyse familiernes beholdning af varige 
forbrugsgoder m.v. som led i vurdering af familiernes velfærd. 
Undersøgelserne er gennemført i oktober måned siden 1974. I de første 
år var undersøgelserne delvis finansieret via EU-midler.  
Antallet af og arten af de enkelte varige forbrugsgoder, der indgår i un-
dersøgelserne, udskiftes hen af vejen, således at nye goder, der - især 
som følge af den teknologiske udvikling - bliver interessante, tilføjes, 
mens omvendt goder, der er blevet almindelig ejendom hos næsten alle 
familier (fx farvefjernsyn) udgår. 
  
Statistikken viser antallet og andelen af familier, som er i besiddelse af 
varige forbrugsgoder i marts måned.  
For årene 1995 og frem indgår nedenstående varige goder: Ejerbolig, 
sommerhus, tørretumbler, vaskemaskine, opvaskemaskine, mikrobølge-
ovn, videobåndoptager, videokamera, CD-afspiller, mobiltelefon, tele-
fonsvarer, telefax, PC/hjemmecomputer, internet, CD-ROM, dvd-drev 
og dvd-afspiller. 
Ud over de egentlige undersøgelsesvariable indsamles en række bag-
grundsvariable om familierne sammensætning, socioøkonomiske for-
hold, indkomster og hovedlandsdel. Disse variable kan naturligvis kom-
bineres med undersøgelsesvariablene. 
  
Data indsamles via Danmarks Statistiks omnibusundersøgelser. Oplys-
ningerne til brug for opgørelserne af familiernes beholdning af varige 
forbrugsgoder er i hele sin levetid blevet indsamlet som del af Danmarks 
Statistiks omnibusundersøgelser. Fra og med 1980 indgår beholdningen 
af varige forbrugsgoder kun i oktober-undersøgelsen.  
Disse undersøgelser er stikprøveundersøgelser, hvor et repræsentativt 
udsnit af personer på 16 år og derover interviewes om forskellige em-
ner, der hver især er for små til at bære en selvstændig undersøgelse. Et 
af disse emner har siden 1974 været beholdningen af varige goder. Res-
ultaterne korrigeres for skævheder i udvalg og bortfald og opregnes, 
således at tabeller og analyser direkte kan henføres til bestanden voksne 
personer og familier i Danmark.  
De konkrete metoder har skiftet gennem tiden, idet man i starten 
foretog besøgsinterviews men nu udelukkende anvender computer 
integreret telefoninterviews (CATI). I de første fem år udtoges stik-
prøven som stratificeret to-trins-udvælgelse, men derefter er benyttet 
simpel tilfældig udvælgelse. I starten var stikprøverne på ca. 5.000 
personer, hvor man nu er nede på cam 1.500.  
For yderligere detaljer henvises til omnibusundersøgelserne. 
  
Familiernes beholdning af varige forbrugsgoder udkommer årligt og pri-
mo september i Nyt fra Danmarks Statistik. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt. 
  
Interview og kundeservice 
Eszter Kørmendi, tlf. 39 17 31 57, e-post: eko@dst.dk 
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Ejendomssalg  

Formålet med ejendomssalgsstatistikken er at belyse udviklingen i 
omsætning og priser på fast ejendom.  
 
Statistikken har en lang historie. Danmarks Statistik har i en periode 
udgivet publikationen Ejendomssalg. Her henvises der til tidligere 
publikationer over ejendomssalg. Den ældste publikation, der henvises 
til, er Statistiske Meddelelser 1845-49. 
  
Statistikken belyser udviklingen i antal salg samt prisudviklingen 
fordelt på ejendomstyper og geografi. Der offentliggøres tal på amts-
kommuneniveau og hele landet. Oplysninger på kommune og post-
nummerniveau er gratis tilgængelige i Danmarks Statistikbank.  
I den løbende kvartalsstatistik offentliggøres kun salg i alm. fri handel. I 
årsstatistikken offentliggøres hovedtal for familiesalg og andre salg. 
  
Ved enhver overdragelse af fast ejendom skal køberen (skødemodtag-
eren) indlevere en korrekt udfyldt salgsindberetning til den kommune, 
hvor ejendommen er beliggende. Salgsindberetningen indleveres til 
kommunen sammen med skødet, der skal have en påtegning med ejen-
domsværdien, før endelig tinglysning kan finde sted.  
Kommunerne videresender salgsindberetningerne til Told & Skat, hvor 
materialet inddateres og fejlsøges. 
Danmarks Statistik modtager hvert kvartal magnetbånd fra Told & Skat 
med oplysninger om de enkelte handler. 
  
Ejendomssalgsstatistikken fra Danmarks Statistik udarbejdes kvartals-
vis. Told & Skat udarbejder en meget detaljeret halvårsstatistik med 
udgangspunkt i det samme materiale som Danmarks Statistik. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Prisstatistik (Statistikservice), Konjunktur-
statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efterretninger) og 
Danmarks Statistikbank. 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt. 
  
Priser og Forbrug 
Joen Joensen, tlf. 39 17 34 41, e-post: jjo@dst.dk 
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Tvangsauktioner  

Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i antallet af tvangs-
auktioner. Udviklingen i disse tal anses for at være en vigtig konjunktur-
indikator.  
Statistikken blev startet i januar 1979. 
  
Statistikken belyser udviklingen i antal kundgjorte tvangsauktioner 
fordelt efter ejendomstyper og geografi . 
  
Statstidende. 
  
Statistikken for en given måned udkommer 6 hverdage efter månedens 
udløb.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Indkomst, forbrug og priser (Statistiske 
Efterretninger) og Konjunkturstatistik. 
Årspublikationer: Statistisk Årbog og Statistisk Tiårsoversigt.  
  
Priser og Forbrug  
Joen Joensen, tlf. 39 17 34 41, e-post: jjo@dst.dk 
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Huslejestatistik  

Formålet er at belyse huslejens gennemsnitlige størrelse for boliger med 
forskellige karakteristika på indsamlingstidspunktet. 
Før 1981 blev oplysningerne om bolighuslejer indhentet ved de skema-
baserede folke- og boligtællinger, der indtil 1970 gennemførtes hvert 
femte år. Siden BBR-registrets oprettelse er der indsamlet huslejeoplys-
ninger forud for hver offentlig vurdering af fast ejendom, dvs. i årene 
1981, 1986, 1991 og 1995 og 1999. Danmarks Statistik har produceret 
statistik for de samme år, bortset fra 1986. 
Indsamling af huslejeoplysninger påbegyndtes i 1880 af Københavns 
Kommunes Statistiske Kontor, der i henholdsvis 1895 og 1901 udvidede 
undersøgelsen til også at omfatte Frederiksberg og Gentofte kommuner. 
Danmarks Statistik indsamlede ved folketællingen i 1911 tillige husleje-
oplysninger for købstæderne, der i 1920 udvidedes til også at omfatte 
100 sognekommuner med større bymæssig bebyggelse. 
Først i 1955 indsamledes huslejeoplysninger for samtlige kommuner, 
men oplysningerne publiceredes kun gennem en bearbejdning af et 
repræsentativt 10 pct.'s udsnit. 
  
Huslejeoplysninger indsamles hos ejeren for følgende ejendomskate-
gorier: 
– Rene beboelsesejendomme med 3 eller flere lejligheder 

– Beboelses- og forretningsejendomme med 3 eller flere lejligheder 

– Kommunale beboelses- og forretningsejendomme 

– Udlejede ejerlejligheder 

Private andelsboliger omfattes ikke af statistikken, idet boligafgiften 
ikke i denne sammenhæng betragtes som husleje. 
Statistikken belyser huslejens størrelse efter boligens ejerforhold, 
opførelsesår, størrelse, installationsforhold og beliggenhed (byer). Hid-
til er huslejeoplysningerne, der også omfatter lejen af erhvervsenheder 
og -bygninger, kun benyttet til en statistik om bolighuslejerne. 
  
Bygnings- og boligregistret (BBR-stamregister). Huslejeoplysningerne 
indsamles hos ejerne og registreres på den enkelte adresse i BBR. 
  
Ca. 1 år efter referencetidspunktets afslutning. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik og Indkomst, forbrug og priser (Statistiske 
Efterretninger). 
Årspublikationer: Statistisk Årbog. 
  
Industri og Byggeri 
Niels Otto Lindskrog, tlf. 39 17 33 17, e-post: nol@dst.dk 
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Huslejeudviklingen  

Formålet med statistikken er at måle udviklingen i huslejen. 
 
Undersøgelsen har været afholdt siden slutningen af 50'erne. Frem til 
1982 blev indsamling af oplysninger foretaget ved hjælp af interviewere 
ved henvendelse til husstande i de udvalgte lejligheder. Efter udtræk af 
en ny stikprøve i efteråret 1982 sendes spørgeskemaer til lejlighedernes 
ejer eller administrator. 
  
Statistikken indeholder oplysninger om huslejeudviklingen før bolig-
støtte og huslejeudviklingen efter boligstøtte. Til brug for forbrugerpris-
indekset måles den gennemsnitlige huslejestigning før boligstøtte. Til 
brug for nettoprisindekset måles den gennemsnitlige huslejestigning 
efter boligstøtte. 
  
Huslejeundersøgelsen er baseret på et udsnit af lejligheder på ca. 4.200. 
  
Statistikken publiceres to gange årligt og ca. 1½ måned efter periodens 
udløb. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik. 
  
Priser og Forbrug 
Per Rosberg, tlf. 39 17 34 59, e-post: pro@dst.dk 
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Indkomster  

Hovedformålet med statistikken er at belyse størrelse, sammensætning 
og fordeling af indkomster for personer og familier med bopæl i Dan-
mark. Statistikken benytter mere omfattende indkomstbegreber end, 
det gøres i Skatteorienteret indkomststatistik (se dennes statistikbeskri-
velse) for et givet kalenderår.  Statistikken søger derfor - i modsætning 
til den skatteorienterede statistik - at inddrage så mange væsentlige ind-
komstarter som muligt uden hensyn til, hvordan indkomsterne behand-
les skattemæssigt.  
 
Indkomster indeholder en række centrale og overordnede indkomstvari-
able fra den skatteorienterede indkomststatistik suppleret med oplys-
ninger om børnetilskud og boligsikring. Dette giver muligheder for en 
bredere beskrivelse af indkomster og formuer; ikke bare for personer, 
men også for familier. 
 
Grundlaget for statistikken er Danmarks Statistiks Velstandsregister, der 
via Danmarks Statistiks Indkomststatistikregister kombinerer oplysning-
er fra en række registre. Grundstammen stammer fra Told og Skat , der 
suppleres med oplysninger fra en række andre registre i Danmarks 
Statistik. Kilderne er som flg.: 
– Told og Skats centrale slutligningsregister (CSR-L) 

– Told og Skats centrale oplysningsseddelsregister (COR-S) 

– Danmarks Statistiks Arbejdsklassifikationsmodul 

– Danmarks Statistiks Befolkningsstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Boligstøttestatistikregister 

– Danmarks Statistiks Bygnings- og boligstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Børnetilskudsstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Ejendomsstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Motorstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Pensionsstatistikregister 

– Danmarks Statistiks Uddannelsesklassifikationsmodul 

  
Statistikken udkommer årligt. Årspublikation forventes at udkomme 
18-20 måneder efter afslutningen af det kalenderår, publikationens 
indkomster vedrører. Artiklen i Statistiske Efterretninger udkommer to 
måneder før. 
  
Indkomst, forbrug og priser (Statistiske Efterretninger) og Danmarks 
Statistikbank. 
Årspublikationen  Indkomster. 
 
Indkomst og Forbrug 
Judith Zukunft, tlf. 39 17 34 15, e-post: jzu@dst.dk   
Jørgen Morsø Jørgensen, tlf. 39 17 31 73, e-post: jmj@dst.dk  
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Foreløbig indkomststatistik  

Formålet med statistikken er at skabe et mere aktuelt billede af befolk-
ningens indkomstforhold end den skatteorienterede indkomststatistik (se 
forrige statistikbeskrivelse). Den skatteorienterede indkomststatistik må 
afvente, at ligningsprocessen er tilstrækkeligt fremskreden for såvel A-
indkomsten som for fx indkomsten fra selvstændig virksomhed. Det gør 
sig ikke gældende for statistikken over foreløbig indkomst. 
Foreløbig indkomststatistik blev første gang offentliggjort for indkomst-
året 1990. Registeroplysninger om A-indkomstens størrelse og sammen-
sætning, baseret på Oplysningsseddelregisteret er imidlertid blevet 
dannet siden 1976. 
  
Statistikken belyser A-indkomstens størrelse og sammensætning i skat-
teåret 1999. A-indkomsten udgør ca. 88 pct. af den samlede bruttoind-
komst.  
Der er tale om en foreløbig opgørelse som baserer sig på et udtræk fra 
Det centrale Oplysningsseddelregister 1999 fra marts 2000. En endelig 
version af statistikken laves på baggrund af et udtræk fra august 2000. 
Den endelige statistik indgår i Indkomststatistikregisteret 1999. 
Ved belysningen af sammensætningen af A-indkomsten opdeles A-ind-
komsten bl.a. på løn og forskellige typer af offentlige overførsler. 
  
Det Centrale Oplysningsseddelregister (COR) fra Told- og Skattestyrel-
sen. De modtagne oplysninger er udtrukket i marts 2000. Derudover 
anvendes en række registre i Danmarks Statistik: Register for arbejds-
markedspolitiske foranstaltninger (AMFORA), Dagpengeudbetalingsregis-
ter, Erhvervsregister, Befolkningsstatistikregister. 
Oplysningsseddelregisteret bygger på de oplysninger, der af arbejdsgi-
vere og andre, der udbetaler løn, vederlag, pension eller lignende, skal 
indsendes til skattemyndighederne. Oplysningssedlerne indeholder for 
hvert enkelt ansættelsesforhold oplysninger bl.a. om størrelsen og arten 
af indkomsten, størrelsen af ATP-bidraget og hvilket beløb, der inde-
holdes i A-skat. Oplysningsseddelregisteret giver således mulighed for, 
at opdele A-indkomsten på forskellige indkomstarter, fx. løn, arbejds-
løshedsdagpenge og sociale pensioner. Oplysningsseddelregisteret in-
deholder også oplysninger om visse arter af B-indkomst, fx. B-skatte-
pligtige dagpenge. 
 
Statistikken udkommer årligt. Den foreløbige indkomststatistik udkom-
mer ca. ½ år efter afslutningen på det indkomstår, som statistikken 
vedrører. 
  
Nyt fra Danmarks Statistik. 
  
Indkomst og Forbrug 
Peter Elmer Lauritsen, tlf. 3917 3223, e-post: plt@dst.dk. 
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Skatteorienteret indkomststatistik  

Formålet med statistikken er at give oplysninger til statistiske opgørel-
ser vedrørende befolkningens indkomst- og fradragsforhold. Skatte-
orienteret indkomststatistik blev første gang offentliggjort for indkomst-
året 1983. 
  
Statistikken indeholder oplysninger om gennemsnitlig bruttoindkomst 
(indkomst der kommer til almindelig beskatning - beregnet af Dan-
marks Statistik), skattepligtig indkomst, skat og lignende. Den gennem-
snitlig bruttoindkomst er videre opdelt på indkomsttyper for forskellige 
sociogrupper. 
Skattepligtige personer er endvidere fordelt efter alder, socioøkonomisk 
gruppe, bruttoindkomstens størrelse, skattepligtig indkomst størrelse og 
amt. For hver kommune er vist antal skattepligtige personer, den gen-
nemsnitlige størrelse for bruttoindkomst, skattepligtig indkomst samt 
skat og lignende. For skattebegunstigede pensionsordninger er vist 
antal personer og gennemsnitlig indbetaling på aldersgrupper og på 
socioøkonomiske grupper. 
  
Fra Told- og skattestyrelsen Det Centrale Skatteyderregister (CSR), Det 
Centrale Oplysningsseddelregister (COR),Det Centrale Pensionsregister 
og Pensionsafgiftsregisteret. 
Derudover er anvendt flg. registre i Danmarks Statistik: Erhvervsregiste-
ret, Register for arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger (AMFORA), 
dagpengeudbetalingsregister, Befolkningsstatistikregister, Arbejdsklas-
sifikationsmodul (AKM), Børnetilskudsstatistikregister, Pensionsstati-
stikregister og Boligstøttestatistikregister. 
 
Den skatteorienterede indkomststatistik udkommer årligt og ca. 1 år 
efter afslutningen på det indkomstår, som statistikken vedrører.  
  
Nyt fra Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger og Danmarks 
Statistikbank. 
  
Indkomst og Forbrug 
Peter Elmer Lauritsen 3917 3223, e-post:plt@dst.dk 
Judith Zukunft, tlf. 39 17 34 15, e-post: jzu@dst.dk 
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